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DESPESA REALIZADA SEGUNDO A NATUREZA
Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 35.239.434,05
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 22.220.406,12
3.1.90 Aplicações Diretas 22.220.406,12
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 15.078.184,42
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.249.059,82
3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.893.161,88
3.3 Outras Despesas Correntes 13.019.027,93
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 532.825,92
3.3.50.43 Subvenções Sociais 532.825,92
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 2.223.113,63
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.102.504,41
3.3.71.92 Despesas de Exercícios Anteriores 120.609,22
3.3.90 Aplicações Diretas 10.263.088,38
3.3.90.14 Diárias – Civil 24.280,20
3.3.90.30 Material de Consumo 5.177.224,43
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 11.167,35
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 176.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 459.215,44
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.173.241,79
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 32.147,06
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.512,99
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 78.820,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 117.051,74
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 8.427,38
4 Despesas de Capital 852.980,29
4.4 Investimentos 852.980,29
4.4.90 Aplicações Diretas 852.980,29
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 852.980,29

Total Geral: 36.092.414,34

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 22.220.406,12
Outras Despesas Correntes 13.019.027,93
Total das Despesas Correntes 35.239.434,05
Investimentos 852.980,29
Total das Despesas de Capital 852.980,29
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 36.092.414,34 Documento Assinado Digitalmente por: SERGIO PROCOPIO COLIN DA SILVA CARVALHO, JOAO GUALBERTO COMBE GOMES

Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: eea6f63e-efc6-4376-926f-d0b40766d72f
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DESPESA REALIZADA SEGUNDO A NATUREZA
Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 5.149.555,26
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.309.250,40
3.1.90 Aplicações Diretas 2.309.250,40
3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 181.289,48
3.1.90.03 Pensões 74.724,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 941.175,03
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 930.291,94
3.1.90.13 Obrigações Patronais 181.769,95
3.3 Outras Despesas Correntes 2.840.304,86
3.3.90 Aplicações Diretas 2.840.304,86
3.3.90.14 Diárias – Civil 82.131,90
3.3.90.30 Material de Consumo 371.911,07
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 581.628,29
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 39.627,97
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 103.434,85
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 157.045,32
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.390.549,49
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 26.587,26
3.3.90.42 Auxílios 10.050,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 287,20
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 25.544,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 47.722,34
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 3.785,17
4 Despesas de Capital 413.530,76
4.4 Investimentos 413.530,76
4.4.90 Aplicações Diretas 413.530,76
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 413.530,76

Total Geral: 5.563.086,02

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 2.309.250,40
Outras Despesas Correntes 2.840.304,86
Total das Despesas Correntes 5.149.555,26
Investimentos 413.530,76
Total das Despesas de Capital 413.530,76
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 5.563.086,02

Documento Assinado Digitalmente por: SERGIO PROCOPIO COLIN DA SILVA CARVALHO, JOAO GUALBERTO COMBE GOMES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: eea6f63e-efc6-4376-926f-d0b40766d72f
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DESPESA REALIZADA SEGUNDO A NATUREZA
Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 58.768.769,80
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 46.618.214,98
3.1.90 Aplicações Diretas 46.618.214,98
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 8.744.778,23
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 34.355.466,55
3.1.90.13 Obrigações Patronais 3.517.970,20
3.3 Outras Despesas Correntes 12.150.554,82
3.3.72 Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos 284.920,13
3.3.72.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 271.352,50
3.3.72.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.567,63
3.3.90 Aplicações Diretas 11.865.634,69
3.3.90.14 Diárias – Civil 68.917,27
3.3.90.30 Material de Consumo 2.922.209,23
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.652.780,82
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 24.422,64
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 396.199,96
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 478.708,03
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.921.500,48
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 35.445,06
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.491,20
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 353.630,82
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.329,18
4 Despesas de Capital 17.464.610,45
4.4 Investimentos 17.464.610,45
4.4.90 Aplicações Diretas 17.464.610,45
4.4.90.51 Obras e Instalações 8.337.159,43
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.127.451,02

Total Geral: 76.233.380,25

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 46.618.214,98
Outras Despesas Correntes 12.150.554,82
Total das Despesas Correntes 58.768.769,80
Investimentos 17.464.610,45
Total das Despesas de Capital 17.464.610,45
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 76.233.380,25

Documento Assinado Digitalmente por: SERGIO PROCOPIO COLIN DA SILVA CARVALHO, JOAO GUALBERTO COMBE GOMES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: eea6f63e-efc6-4376-926f-d0b40766d72f


